<sup>13</sup> “[...] *debeat dicere et exponere, quod predicta precepta minime servare tenemur quod si servare teneremur, quod non credimus, propter pericula et dampna importabilia civitatis Ragusii, que sicut melius dicto nostro ambaxatori convenire videbitur, debeat omnia curare et explicare, semper concludendo in omnibus ostendendo ex parte nostre civitatis, quod talia apud nos sunt impossibilia, neque ipsa ullo modo vel ratione aliqua sustinere possemus neque intendimus, pro conservatione nostri status [...] si responsio fuerit nolle revocare dictum preceptum, sed quod robor firmitatis obtineat, idem ambaxator debeat protestare per publicum instrumentum, quod de predictis et multis aliis fecerunt et faciunt nobis contra pacta inita et firmata inter nos, et quod de predictis Deo et iustitie conquerimur.*” Monumenta Ragusina, vol. 5, 173, 278–280.

<sup>14</sup> Listine o odnošajih, vol. 1, 162–163.

<sup>15</sup> Monumenta Ragusina, vol. 5, 285, 286, 287, 290–293.

<sup>16</sup> Listine o odnošajih između južnoga slavenstva i Mletačke republike. Vol. 5. Ed. Šime LJUBIĆ. Zagreb 1875 (Monumenta spectantia historiam Slavorum Meridionalium, 5), 162, 363–364. Vol. 2. Ed. Šime LJUBIĆ. Zagreb 1870 (Monumenta spectantia historiam Slavorum Meridionalium, 2), 80–82, 86–87.

governing, without Ragusan mediation.<sup>17</sup> The Venetian rule exhibited equal relentlessness in the customs policy and in military matters.<sup>18</sup>

VENETIAN SOVEREIGNTY IN DUBROVNIK (1205–1358)  
IN THE EYES OF RAGUSAN CHRONICLERS

Venetian rule in Dubrovnik continued to intrigue Ragusan chroniclers and historians over the centuries. The period between the early Middle Ages and the eighteenth century saw about fifteen chronicles, of which here I aim to analyze only a few of the most important ones. The first among them is an anonymous chronicle dating from the end of the fifteenth century, with additions from the sixteenth century. The chronicle of Nicola de Ragnina followed in 1522, succeeded by the chronicle of a Benedictine Ludovicus Cerva Tubero, “*Commentarii de temporibus suis*”, written between 1522 and 1527, “*La storia di Raugia*” of the Dominican Serafino Razzi from 1595, “*Regno degli Sclavi*” of a Benedictine Mavro Orbini, published in 1601, “*Copioso ristretto degli annali di Ragusa*” by Jacob de Luccari from 1606, “*Chronica Ragusina*” of Junius de Resti from the beginning of the eighteenth century, and “*Prolegomena in sacram metropolim Ragusinam*” by Serafin Cerva from 1744. All chroniclers, except Serafino Razzi, were Ragusans, and only Orbini was not of the noble rank.